1

HĐNDHUYỆN KON RẪY

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75 /BC-BPC Kon Tum, ngày 22 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Tòa án nhân dân huyện về kết

 quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng,

 nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 6

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019. Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015.

Thực hiện Kết luận Số: 09 /TB-HĐND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của

đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện. Ngày 22/6/2023 Ban Pháp

chế HĐND huyện đã tổ chức phiên họp để thảo luận, thẩm tra báo cáo số 26

/BC- TA ngày10/6/2023 của Tòa án nhân dân huyện trình kỳ họp thứ 6 HĐND

huyện, khóa XV.

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG CỦA BÁO CÁO
Ban Pháp chế nhận thấy, báo cáo của TAND huyện đã đề cập toàn diện

các mặt công tác của ngành về chỉ đạo điều hành tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ; kết quả giải quyết, xét xử các vụ án hình sự; vụ việc dân sự, hôn nhân

gia đình, hành chính, kinh tế, lao động; báo cáo cũng đã ra những tồn tại, hạn

chế và nguyên nhân tồn tại, hạn chế, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

tổ chức thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

- Tòa án nhân dân huyện Kon Rẫy 6 tháng đầu năm đã thụ lý 47 vụ án,  đã

giải quyết 27 vụ, đạt tỷ lệ: 57,45%. Đơn vị triển khai nhiều biện pháp tích cực

hoàn thành các chỉ tiêu công tác đề ra, chất lượng giải quyết các loại án đã được

nâng lên rõ rệt, đảm bảo đúng thời hạn, không có vụ, việc nào để quá hạn luật

định; thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng, nguyên tắc độc lập xét xử , đảm bảo

phán quyết đúng pháp luật, chất lượng giải quyết án các loại đảm bảo đúng thẩm

quyền, thời hạn, trình tự thủ tục theo quy định pháp luật.

  - Việc giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, vụ án HNGD, kinh doanh

thương mại bảo đảm khách quan, đúng pháp luật. Tổ chức xét xử theo đúng tinh

thần cải cách tư pháp với việc thực hiện ngày càng đầy đủ nguyên tắc tranh

tụng. Trong giải quyết, xét xử án dân sự, hôn nhân gia đình, lao động và án hành

2

chính, luôn bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự, tỷ lệ hòa

giải thành đạt cao 85,2 % .

- Công tác Thi hành án hình sự được quan tâm, theo dõi chặt chẽ các bản

án có hiệu lực pháp luật, việc tống đạt các quyết định đến các cơ quan chức năng

và thi hành án đúng thời gian theo qui định của luật.

Tuy nhiên bên cạnh những thành tích đã đạt được, tiến độ giải quyết án còn

chậm. Một số vụ án tạm đình chỉ chưa được giải quyết dứt điểm; để vụ án kéo

dài một cách không cần thiết, mặc dù chưa vi phạm thời hạn nhưng không đảm

bảo tính kịp thời.

* Đối với công tác Hội thẩm

 Đoàn hội thẩm nhân dân có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình với công tác

xét xử và tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào các quyết định giải quyết vụ án,

thể hiện rõ tính độc lập của Hội thẩm trong hoạt động xét xử cũng như làm tốt

công tác giải thích, tuyên truyền pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý

thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, từ đó đã góp phần tích cực, có hiệu quả

trong hoạt động giải quyết, xét xử của Tòa án.

Đoàn Hội thẩm nhân dân có sự phối hợp tốt với Lãnh đạo Tòa án nhân dân

huyện trong việc triển khai thực hiện các công tác của đoàn; các Thẩm phán và

Thư ký Tòa án cũng có sự phối hợp tốt và tạo điều kiện cho các vị Hội thẩm hoàn

thành tốt chức năng, nhiệm vụ tham gia xét xử tại Tòa án

          III. KIẾN NGHỊ

1. Đối Tòa án nhân dân huyện

- Tiếp tục  đổi mới hoạt động xét xử, nâng cao chất lượng tranh tụng tại

phiên tòa tốt hơn nữa  đáp ứng ngày càng cao yêu cầu cải cách tư pháp. Chủ

động giải quyết dứt điểm các vụ án còn lại đúng thời hạn qui định.

2. Đoàn hội thẩm  nhân dân:  Tiếp tục chỉ đạo các thành viên trong đoàn

tham gia hoạt động xét xử và tham gia tập huấn đầy đủ khi được mời và phân công

         Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân

huyện kỳ họp thứ 6 xem xét./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện (bc);

- Lưu: Ban PC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

      Nguyễn Văn Sánh

		2023-06-27T10:51:24+0700

		2023-06-27T14:29:26+0700